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Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na realizaci přehledové studie o problematice

o zapojování peer konzultantů do odborné práce s lidmi s duševním onemocněním.

Dalším cílem bylo vymezit klíčové pojmy a deskripce základních možností sociální

práce s cílovou skupinou. Empirická část této práce je zaměřená na konkrétní

zkušenosti organizace Fokus se zapojením peer pracovníka pomocí strukturovaných

rozhovorů, případových prací, sborníků a praktických zkušeností získaných skrze

práci v organizaci Fokus.

Klíčová slova: peer, recovery, duševní onemocnění, schizofrenie, bipolární

afektivní porucha, sociální práce, sociální práce s lidmi s duševním onemocněním.

Annotation:

This diploma thesis describes the current state of social field work in the

Fokus organization and their experience with the involvement of a peer worker.

Another aim was to define key concepts, to formulate possible recommendations.

The empirical part of this work focuses on the specific experience of Fokus with the

involvement of the peer worker through structured interviews, case studies,

proceedings and practical experience gained through work at Fokus.

Key words: peer, mental illness, schizophrenia, bipolar affective dsorder, social

work, social work with people with mental illness,
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Úvod

Aktuálním tématem v oblasti péče o duševní zdraví je trend přicházející

zejména z Norska – zapojování tzv. peer konzultantů do procesu péče o osoby s

duševním onemocněním. Tento trend je v České republice novinkou, laická

veřejnost pojem téměř nezná a zároveň sféra odborníků na problematiku duševního

onemocnění se s ním stále seznamuje a učí se s ním pracovat. Já sama jsem se o

pojmu peer konzultant setkala před dvěma lety na konferenci a ihned mě toto téma

zaujalo. Během bakalářského i magisterského studia jsem směřovala své povinné

praxe do organizací pracujícími s osobami s duševním onemocněním, během nichž

jsem se nejednou setkala se situacemi, kdy byl sociální pracovník nucen stavět před

klienta citlivá témata spojená s duševním onemocněním. Jednalo se především o

doporučování pravidelného užívání medikace, aktivizace klienta, minimalizace

hospitalizací. V těchto situacích bylo pro sociálního pracovníka mnohdy složité

„přesvědčit“ klienta svými racionálními argumenty a narážel na nepochopení ze

strany klienta a jeho nedůvěru vůči někomu, kdo niterně nedokáže pocítit jeho

vnitřní procesy. Z tohoto důvodu považuji využití lidí s vlastní zkušeností s vážným

duševním onemocněním za inovativní způsob práce s klienty s duševním

onemocněním. Pro mne osobně je navíc velice lákavá myšlenka využití peer

konzultanství i do jiných sfér sociální práce, respektive jiných cílových skupin.

Například Norsko tento model práce s klienty využívá také s klienty se závislostí na

návykových látkách.

Cílem diplomové práce je realizace přehledové studie o problematice

zapojování peer konzultantů do odborné práce s lidmi s duševním onemocněním

v organizaci Fokus. K dílčím cílům patří vymezení klíčových pojmů a deskripce

základních možností sociální práce s cílovou skupinou. Součástí diplomové práce

bude kvalitativní empirické šetření, sloužící jako sonda do současných postupů a

zkušeností. Pomocí semistrukturovaných rozhovorů, analýzy dokumentů a

materiálů organizace. V neposlední řadě budou v závěrečné diskusi této diplomové

práce zařazeny vlastní poznatky získané na pozici zaměstnance Fokus Praha a

formulace doporučení do praxe.

V teoretické části bude věnována pozornost i vybraným duševním

onemocněním, se kterými se peer konzultanti setkávají, se zaměřením na popis
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onemocnění, průběh a možnou léčbu. Vymezení těchto omezení bude obsaženo

v první kapitole. Druhá kapitola bude obsahovat popis specifických metod práce

s cílovou skupinou osob s duševním onemocněním. V druhé polovině teoretické

části, v třetí a čtvrté kapitole, bude směřována pozornost k tématu recovery a

metodě peer.
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1. Fenomén duševní onemocnění

„Naše zažité představy o šílenství jsou dlouhodobě přetrvávající a

pozoruhodně stabilní. Jedním z nejlépe zavedených vzorců je mluvit o

lidech s duševním onemocněním jako o naprostém opaku

nás" (Thornicroft, 2011).

Spolu s kardiovaskulárními a onkologickými chorobami jsou duševní

onemocnění nejčastější onemocnění postihující populaci napříč společností.

V online deníku Pressreader proběhl rozhovor s psychiatrem Martinem Andersem,

ze kterého vyplývá, že téměř 27 % obyvatel České republiky, přesněji každý čtvrtý

člověk, prodělá v průběhu roku duševní poruchu, tak závažnou, že je ji třeba

léčit (Alföldi-Šperkerová, 2016).

I přes tuto skutečnost panuje v laické společnosti poměrně nízké povědomí o

problematice duševního onemocnění. Lidé mají často nepřesné a zkreslené

informace, což v závěru vede k velké míře stigmatizace osob trpících duševním

onemocněním. Většina lidí získává o duševních nemocech informace z osobních

kontaktů, či masmédií Na školách neexistují osnovy, které by mladistvé vzdělávaly

v této problematice, alespoň na povrchové úrovni a tím tak přispěly k edukaci

laické veřejnosti. Mnoho lidí se domnívá, že edukace v tomto směru je zbytečná,

pakliže ojediněle potkají osobu trpící duševní chorobou. Opak je však pravdou.

Kontakt s touto cílovou skupinou je více než běžný.

Následující kapitola si klade za cíl vymezit základní termíny spojené

s duševním onemocněním, uvést základní informace o vybraných duševních

onemocněních. Také je zde věnován prostor mýtům a stigmatům duševního

onemocnění, které se v současné společnosti objevují a proti kterým může peer

konzultant pomoci bojovat.
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1.1. Duševní onemocnění – vybrané teorie a definice

Světová organizace (dále jen WHO) definuje duševní onemocnění jako

zjevnou poruchu duševní činnosti, natolik specifickou ve svých klinických

projevech, že je spolehlivě rozpoznatelná jakožto definovaný soubor znaků a

natolik závažná, aby způsobila ztrátu pracovní schopnosti nebo sociálního

postavení nebo obou. Z této definice vyplývá, že u duševních poruch jde i o

poruchy adaptace jedince na zevní prostředí, především sociální. Osoby s duševní

poruchou nejsou schopny adekvátně sociálně fungovat podle všeobecně

akceptovaných norem svého sociokulturního prostředí. Potom duševně nemocným

člověkem rozumíme osobu, které byla stanovena odborná psychiatrická diagnóza,

definovaná podle Mezinárodní klasifikace nemocí neboli MKN-10, vydanou

Světovou zdravotnickou organizací WHO. V psychiatrii jsou tato onemocnění dle

MKN-10 v kategorii s názvem Poruchy duševní a poruchy chování a nesou

písmeno F. Daná kategorie je pak členěná následovně:

F00-09 – organické poruchy

F10-19 – poruchy způsobené návykovými látkami

F20-29– schizofrenie a poruchy s bludy

F30-39– afektivní poruchy

F40-49 – neurotické poruchy a poruchy adaptace

F50-59– behaviorální syndromy spojené s fyziologickými

poruchami a tělesnými faktory

F60-69– poruchy osobnosti a chování u dospělých

F70-79– mentální retardace

F80-89– poruchy psychického vývoje

F9-99– poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v

dětství a v adolescenci (MKN10, 2017).

V širším pohledu můžeme říci, že duševní onemocnění, či duševní porucha -

obě označení v sobě skrývají stejný obsah - je označení pro některé procesy, které

se projevují v myšlení, prožívání a v neposlední řadě chování jedince, které jistým
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způsobem znesnadňuje fungování jedince, ať už k sobě samému, či okolí.

Společnost ve svém povědomí rozlišuje tzv. nemoci normální a nemoci

duševní, zatímco nemoci normální – tělesné, jsou racionálně pochopitelné a

kauzální Je nám známa příčina, průběh i léčba, po které zpravidla nezůstávají

následky. Na druhé straně stojí duševní nemoc, u které jsou často velice snadno

přehlédnutelné její počátky a příčiny, které navíc mohou být svedeny na vinu okolí

a jeho špatnému vlivu na naše celkové prožívání. Ludmila Bartůšková (Bartůšková

in Opatrný, 2016) píše, že laická veřejnost rozlišuje dvě formy duševního

onemocnění. Prvním je tzv. psychické zhroucení, které nastává, nezřídka, po pro

člověka traumatické události – autonehoda, požár, přepadení, znásilnění, smrt

v rodině aj. Psychické zhroucení nastává v důsledku celkového oslabení a

následnému úplnému vyčerpání organismu při vystavení těla náročné stresové


[…]


na mé zkušenosti spolupráce s klienty.

Projevím zájem se s klientem seznámit, case manager souhlasí a domluví

společné setkání. Klienta během prvního setkání se mnou můj příběh zaujal, sdílím

základní informace o své zkušenosti. Klient projevuje zájem navázat spolupráci, ptá

se na podrobnosti o mé roli PK, také z mého osobního příběhu. Odpovídám a on na

oplátku sdílí své obdobné zkušenosti, pocity, bolesti i radosti. Nacházíme mnoho

společného. Domlouváme pravidelné schůzky jednou týdně. Během schůzek

(procházek, doprovodů, volnočasových aktivit, pomoci v domácnosti) se s klientem

bavíme o různých tématech, nejen o našich zkušenostech s duševním onemocněním

a s tím souvisejícími problémy ve vztazích, životě, ale také např. o běžných

tématech jako je cestování, umění, hudba… Zajišťuji navázání i na další členy týmu

– psycholog, psychiatr ad. Vše se nějaký čas dobře vyvíjí, během našich schůzek

panuje někdy dobrá nálada, jindy je klient depresivní, úzkostný, případně jinak

zhoršený. Klient ke mně přistupuje s důvěrou. Za nějaký čas přichází propad, krize.

Klient je hospitalizovaný. Navštěvuji ho během hospitalizace, je utlumený léky,

chce domů, nelíbí se mu tam, špatně to snáší. Projevuji podporu, pochopení, je to

těžké, odkazuji na CM, který se za ním brzy staví i to, že v týmu předám informace

a poradíme se, co a jak dál. Ptám se, jestli klient nepotřebuje něco donést, zařídit.

Ne, vše mu zajistí rodina. Snažím se mluvit o příjemných tématech, klient se občas

zasměje, je v o něco lepší náladě. Loučíme se, klient mne někdy i objímá, děkuje za

to, že jsem přišla. Posléze je brzy propuštěný, volám pak klientovi, domlouváme

schůzku. Klient děkuje za návštěvu během hospitalizace, pomoc týmu, také děkuje

za můj telefonát s tím, že se zas rád setká. Následuje dočasná každodenní podpora

celého týmu po klientově propuštění. Během jeho spolupráce se mnou a dalšími

členy týmu se jeho sociální situace i zdravotní stav zlepšují, intervaly mezi

hospitalizacemi a krizemi se prodlužují.

6. Když tápete v práci s klientem, jaké jsou Vaše možnosti konzultace?
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Zejména v týmu během porad, individuálně s členy týmu nebo během týmových a

peerských supervizí.

7. Co byste potřeboval, aby pro Vás byla spolupráce s klientem snazší, co

nejvíce efektivní?

Méně související administrativy! :-)

8. Existuje něco, co by pro Vás mohl tým udělat, aby se Vám lepe

fungovalo v organizaci?

Nic mne nenapadá, náš tým je mi totiž velkou oporou, vždy mi někdo

pomůže, poradí a podpoří mne.

9. Co Vám pomáhá k tomu, aby Vás pracovní přetížení nevrátilo zpět do

klientské pozice?

Jestli máte na mysli, co dělám proto, aby nedošlo ke zhoršení mého

psychického stavu, tak zejména si snažím si svůj čas dobře naplánovat, včetně

volného času, nezahltit se, co nejvíce odpočívat, relaxovat. Jakmile mi není dobře,

beru si volno, které pak zpětně napracuji.

Když jsem nastoupila na pozici PK, tak jsem byla klientem jedné ze

sociálních služeb jiné organizace, peer konzultantem se totiž může stát i klient

služeb (jiné organizace nebo alespoň jiného týmu/centra), jednou z podmínek

získání pozice PK bývá stabilní zdravotní stav (min. rok bez hospitalizace). Do

klientské pozice se při zhoršení zdravotního stavu nebo složité/těžké životní situaci

může dostat i peer, který v době nástupu nebyl klientem jiných služeb, i to bývá

součástí příběhu zotavení. Dočasný propad neznamená selhání PK a neměl by to

být důvod k rozvázání prac. poměru.

10. Můžete uvést nějaké doporučení pro další peery, kteří začínají?

Doporučila bych novým peerům, aby nezapomínali brát při své práci ohled na

svoje zdraví, možnosti, přání – nepřetěžovali se, nenutili se do něčeho, co je jim

nepříjemné, řekli otevřeně „ne“ anebo se nebáli říci – jak klientům, tak týmu –

„není mi dobře, potřebuju odejít/potřebuju pomoc“ a nebrali to jako své selhání.

Být peerem neznamená, že nemůžeme na tom být občas zdravotně stejně jako

klient. Cesta zotavení je i o propadech, které se mohou stát i peerům. Nejde o to být
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dokonalý a fungovat bez jakéhokoliv zhoršení psychického stavu a případné

hospitalizace.

Pohlaví: žena

Délka peer praxe: necelé tři roky

Předchozí zaměstnání: administrativa

Studium: nedokončené střední vzdělání

Pokud pro vás nebude otázka na Vaše onemocnění nepříjemná, prosím doplňte, jak

dlouho pobíhala léčba, případně onemocnění, ze kterého se zotavujete. Předem za

tuto odpověď děkuji.
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas
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Summary

The first part of the diploma thesis was devoted to the theoretical framework

of the issue of mental health and peer method. In the first chapter I have defined

mental illness, the described mental illness described, where I paid attention to the

diseases that are most frequently encountered by peer consultants. The second

chapter defines the theme of social work, the central theme is the specifics of social

work with people with mental illness. The third and fourth chapters are aimed at

describing the current understanding of peer concepts and involving peer

consultants in the organization team.

The second part is devoted to research. The main and partial objectives of the

survey, the methodology, the characteristics of the research sample are described.

An integral part of this chapter is the operaoinalizing of the main research question

and the transformation table defining the areas and categories for the results of the

survey.