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Studentka: Bc. Anna Matuchová

Název práce: Terénní sociální práce v organizaci Fokus – zkušenosti se zapojením peer
pracovníka

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cíle práce jsou formulovány v relevanci se studovaným oborem a odbornou praxí autorky.
Empirická část je realizována s respektem k metodologickým zásadám. Kvalitativní metody
zkoumání odpovídají subtilitě tématu.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka užila vhodné tuzemské i zahraniční odborné zdroje. Bibliografický zápis obsahuje
ojedinělé chyby (citace jedné kapitoly monografie v textu by měla být uvedena i v seznamu,
včetně autora kapitoly). V kapitole 2. není vždy patrné, kdo je autorem myšlenky. Ve zbylém
textu je však práce se zdroji na vynikající úrovni.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální zpracování textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Celá práce je psána
kultivovaným odborným jazykem. Místy hrozí informační přesycenost a nižší míra plynulosti
textu. Empirická část textu je dovednější a čtivější než úvodní kapitoly.
Drobné jazykové chyby jsou vyváženy zajímavými postřehy a odbornými zkušenostmi
autorky.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Text by mohl posloužit jako pracovní materiál v jednotlivých střediscích organizace Fokus –
nejen pro peer konzultanty.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Na základě teoretických poznatků i vlastního pozorování na praxi autorka formulovala hlavní
výzkumnou otázku, operacionalizovala ji a transformovala do otázek dílčích a tazatelských.
Zvlášť pečlivá a čtivá je kapitola Diskuse. Cíle práce pokládám za jednoznačně splněné.
Oceňuji schopnost autorky reagovat na zpětnou vazbu v procesu psaní a obtížné překážky.
Výsledná podoba textu je vynikající a vybrané pasáže by bylo prospěšné publikovat.

Otázka k obhajobě:
1. Ve společnosti přetrvává řada mylných přesvědčení, např. že vážné duševní onemocnění
trvale snižuje kvalitu života a není z něj návratu. Stručně vysvětlete metodu Recovery a
prezentujte příklad z praxe, kdy se kvalita života klienta Fokusu významně zlepšila.

Celkové hodnocení: výborně
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